Dominica X. post Pentecosten.

## CONCEPTUS XLIX.

De actuali sancione SS. Eucharistie & positione  
facienda ad Christianum.

Non dimittam te, nisi benedixeris mihi. Gen. 3.

Post sacra Communione singulariter Divina  
benignia exoranda sunt.

¶ Patriarcha Jacob ex Haran, ubi Labano  
sacerdos suo diu servierat, in Chanaan  
cum tota familia reverberatur: ubi de infidili  
irati fratris suis Elau inauditi, omogeni turmani,  
id est, uxori, filio, famulis, ancillis,  
pastores cum oviis & boviis pregiibus in tuto  
collocavit, ipse vero in loco solitario oratione  
vacuans per totam noctem remansit: cum ecce!  
ignotus vir aderat, qui Jacobum aggressus  
ad luctam provocat: lucta durabat integrum  
nocte; neuter pugnabat alteri: diluculante  
autem die, petebat vir ille: Dimitte me, jam  
enim ascendit aurora. (Gen. 32.) Et yacilim Ja-  
cobus: Non dimittam te, nisi benedixeris mihi.  
Siquid in tota Scriptura, certe hac lucta est  
mirabilis, & caput difficilis: Quid enim per  
hunc significatur? quis erat vir illae luctator?  
Ut brevis sim: quidam SS. Patres (S. Th. Roper,  
& ali.) patravit vitrum illum fuligine ipsum Deum,  
luctum autem non factum esse viribus corporis,  
sed affectibus animi; in quantum nimur Jacobus  
ardentissima oratione Deum, qui in hac  
oratione singulariter sibi complacuit, tota nocte  
usque ad auroram denuit. Sit hinc expeditio  
fides ac reverentia: Jam te aliquid, in Christiane  
communicans: postquam conscientiam ab  
omni peccato emundasti, postquam (propterea ultra  
meo) intrixi cor tuum tribus principibus  
virtutibus. Fide, Spe, & Charitate exornatis,  
tunc denum fure & loco tuo, non quidem in  
morem superbiens hodie Pharisei, sed humili-  
limi Publicani, (Luc. 18.) surge inquam, &  
eternis manibus, oculis terram deisis, ac rotu  
corporis ad Angelicam modellitum compito ac-  
cede ad SS. Convivium, cogitans, veniat Dilec-  
tus meus in cor meum, Deum tuum in cor  
recipe, & eadem, qua ante, modicia revertere  
intend continuos affectus, & jalutorias preces:  
Id autem faciens, memento externa decentia:  
sunt aliqui, qui inconditas compressiones faciunt,  
ali rident, gariunt, ac confabulantur, ali ad  
facram menam accumbentes mappa linea os &  
nares detergunt, ali faciem deorum demergunt,  
ita, ut facerent prolude inclinari debent, ali  
os apertum inforcerent, qui Jonam deglutiuit,  
ali labia comprimit, ut vix spatum faca-  
Hostia superfi, ali non fusa nauca lacerdotis  
spumam in lingua referant, ali digesti facer-  
dotis allambunt, ali prefertim Vetus sacras  
species masticant, tamquam bolus mucidi pa-  
nis devorant, ali alias commissitae commit-  
tunt. Non sic, mi Christiane, sed decenter ex-  
erta lingua Sanctissimum in os & cor sine mo-

tuum absurdum accepta. Jam vero monitum te-  
velim, hac eff hora aurea, hora lucidissima,  
hora liberalitatis ac beneficentie Divina, in qua  
a Deo tuo, quidquid corpore & anima tenuis  
poteris desideras, emendare, & imperare pos-  
teris; permagni igitur interest, qua ratione pre-  
ces tuas utiliter, prudenter, & sancte ordines,  
dicens ad Deum tuum, quem corde tenes. Non  
dimittam te, nisi benedixeris mihi.

Et quidem triplicia.

2. Propositio. Quid autem petam? Inepte! hoc  
prius debuisse exegocitare: Nemo subditorum ad  
affatum Principis adulitus impatus appetet.  
Verum, ut eroret tuum suppleam, suggestam  
tibi, que potesta sint: Nimur tria: Petenda  
sunt temporalia, petenda sunt spiritualia, pe-  
tenda sunt eterna! Ex scopum, & tripartitam  
divisionem sermonis. Attende. Favete.

¶ I. Nimirum exoranda sunt temporalia.

3. Confirmatio. Primo ab Eucharistico Numi-  
ne petenda sunt Temporalia; quamquam enim  
hac via, & vix digna sum a tam Magno &  
Optimo Deo rogari: nihilominus nostra crea-  
tionis ita comparata sumus, ut bonis corporis,  
ut alimentis, valetudine membrorum, vigore &  
aliquantum ad Dei servitium valde indigamus. Scias  
autem, mi Christiane, quod hec bona non a  
tuo labore, non a tua cautela, non ab amico-  
rum patrocinio, non a nativitatis horoscopo,  
non a tyderum influentiis, non ab illa crea-  
tura, sed vel maxime a Benedictione Divina de-  
pendent. Tertio statim de post mundi gene-  
sis, ita facer Textus, (Gen. 1.) prout sit terra  
barbara virorum, & postea quanto primum die  
Divinus Plasmator felum ac stellas produxit,  
atque superumeras spheras planetis ornavit.  
Hic interrogo, cur primum post plantas &  
arborum fructus stellas creavit? non nobilia  
creatione priora esse debuerint? Notate myke-  
rium! quod sol & sydera terram secundent,  
nemo dubitat: si ergo primum post solem & sy-  
derem Deus fertilitatem terrae, & abundantiam  
frugum produxit, homines hanc insulsu stel-  
larum adscriberent potius: utero Deus olen-  
dat hanc fertilitatem sibi debet, & sibi foli,  
plantas & herbas ante solem & stellas produ-  
xit. Ita in hunc locum Vatablus ap. Mich. a  
Calvo conc. 10. §. 2. n. 8. Herba & arbores crea-  
tur, & postea sol, ne homines sibi perfuderent, se-  
olem esse easifam generationis herbarum. Dicte, mi  
Christiane, quod secunditas terra (idem cen-  
tendum est de aliis bonis terrenis) non uia la-  
boris, aut alterius creature fructus, sed Dei  
donum sit: plus nimis igitur opus est, ut Be-  
nedictionem Divinam exores? Et qua occi-  
sione melius id facies, quam in facra Communio-  
ne, ubi Christus manum suam liberalius quam  
alias aperit? Non sicut ego beneficium tempo-  
rale, quod devoti communicantes a Christo non  
impetravimus.

(1. Reg. 6.)

4. Pauperculas es, &amp; res tibi angelus domi-

(1. Reg. 6.) Memento, quod Arca, qua fuit Eu-  
charistia figura, (Matt. 24.) domui Obdedem vi-  
tias & frugum abundantias attulerit. Aeger es!

Memento, quod Hamorhoisa per contra-  
sum fimbriae Chriti sanata sit: ubi S. Chrysostomus  
serm. 4. O quam docili mulier, quamvis sit  
corpus Christi qui in Clavis fimbria testum esse  
monstravit! Oculorum dolore laboras? Memorem  
excam illam Matronam a marito in templum  
ducitam repente illuminatam esse, quam illumin-  
atione illa SS. Eucharistie Sacramento ad-  
scriptis, prout refert S. Bonaventura apud Dat-  
tari c. 5. tit. 10. n. 7. Ventriculi debilitate ve-  
xaris? Memento Seraphicum Virginis Therese-  
iam (Vit. S. Therese c. 4. n. 12.) quotidiani vomitus  
molestis laborant non alia medicina, quam  
quotidianam Communione sanari possit, & ut  
calefictus hujs medicina virtus tanto clarus pa-  
recesserit, ea die, que forte Confessarius illi SS. Communionem interdixit, contiuo vomitum re-  
cludisse. Beneficiis diaboli, & sagaram infes-  
taris? Memento illius pueri had procul Lug-  
duno, (Surius To. 3.) quae strigam incantacionis  
ad eo fuit destruta, ut ex ulcrofatu illius  
corpore ingens acuum, & subularum copia ex-  
ierit, sed ducta ad facram Communionem di-  
sparsa veneficia, & illa in extremo convulsa.  
Cum ipsa morte lucrari? Memento Ludovicum  
Galliarum Regem, cum iam a Medicis despe-  
ratu, ab amicis valedicatu, ad iter alternati-  
vum accinctus erat, per facram Communionem  
vitam & valetudinem mirabiliter recuperasse.  
Omnes plures dicit genus historias: Tu mi Chi-  
ristiane imitare priorum exempla, in illa hora  
aurea post Communionem Deo tuo, qui in cor-  
de tuo tanquam in gratiarum throno, ut ita  
dicam audientiam tibi praefat, necessitates tuas  
suppliciter & humiliter propone: Dic: Domine  
pauper sum, infirmus sum, vix non corpus sum,  
stomachus laboro, veneficiis infestor, paulo post  
mortis prada sum, tu si vis, potes mihi auxilium  
ferre. Non dimittam te nisi benedixeris mihi.

5. Tria autem hic moneri debes, mi Christiane.  
In primis attende, ut hec omnia, que  
petis, ad hanc altionem dirigas v. g. ad me-  
lius seruandum Deo, ad operandum salutem  
& quia bona temporalia ex te bona non sunt,  
nisi per intentionem supernaturalia bona fiant.  
Dein cave, ne ista omnia absolute a Deo petas,  
sed tantum conditione: v. gr. da mihi  
valetudinem corporis, si voluntas tua sit, si  
conducet ad mean salutem: ratio est, quia ad  
veritas tamen fuit unius auctiuncula, quo  
Deus animas ad eternam beatitudinem trahit.  
Tertio stude, ut vitam pie Christianam agas,  
& a peccatis ablineas, quia peccata sunt obes  
& repugnare Divinorum beneficiorum; an fieri  
posse putas, quod Deus beneficium se exhibeat  
erga illum Christianum, qui plurime vita sua  
tempore Dei iniurias est? Est impossibile! Deus  
proportionaliter se habet erga nos, sicut nos erga  
Deum; hinc canit Ecclesia in Hymno de Ven-  
tabili Sacramento: Sic nos uisca sunt te colimus,  
et sic faciles in corvis.

M. 2. s. tuo!

5. II. Exoranda sunt spiritualia.

6. Secundo ab Eucharistico Numine petenda  
sunt spiritualia, videlicet uiva fides, firma spes,  
ardens charitas, grandis patientia in adversis,  
invicta fortudo in tentationibus, & alia vir-  
tutum genera ad vitam Christianam valde ne-  
cessaria. In primitiva Ecclesia, (Adorb. Caudel.  
Myth. tr. 4. lib. 3.) cum tyrannorum & gentilium  
Principum furor contra Christianos crudeliter  
fazit, ita ut ita in innumerabili copia quotidie  
ad martyris, velut pecus ad maculum ra-  
periret, colebat illis SS. Eucharistia dominum  
deportanda committi, ut si forte perfectionis  
tors eos tetigerit, citotelesti hoc confortamen-  
to fidei ad certamen prouincent: proinde ef-  
fectus Eucharistiae fuerunt illa admiranda fortitudinis  
prodigia, quibus sancti Martyres inter  
crucifixis tormentis, velut inter delicias exultantes,  
parati potius erant mille vitas pro-  
fundere, quam a Christo, ejusque sanctissima  
lege latum anguum dicenderet. Mi Christiane,  
quamvis nostris temporibus pax Ecclesie redi-  
xit, noli tamen patare deesse tyrannos & per-  
secutores, falso occultos: Diocletiani, ac Ne-  
ronis vices supplent mundus, caro, & damon,  
contra quos indevenient pro Christo pugnandum  
est: tu ergo, cum Eucharisticum Pabulum in  
cordis domiciliu recipis, stude a Christo Do-  
mino supernam fortitudinem exorare, ut in con-  
tione certamine, e quo Dei gratia, & fortia  
externa salus dependet, non succumbis, sed vi-  
ctoriosus contra adversarios prevalescas. O quan-  
ti interficiunt tentationes, & inimicas ani-  
mum passiones.

7. Praetertim hanc doctrinam sibi inculcatam  
habeant miserrimi illi peccatores, qui inver-  
tebant confutatio depravati, contra Concionato-  
rum hortamenta, contra confessariorum mo-  
nitia, in primitiva carnis peccata iterato relin-  
quit, & totius anni decurso in Dei disgracia,  
confegenter in eterna damnationis periculo  
verfanuntur. Rogent illi Eucharisticum Numen  
enixi, quantum possint, precibus, rogent in-  
quam donum perseverantia: quia fine speciali  
gratiae auxilio & foribus suis nunquam emer-  
git. Et qua occasione opportunitus hoc super-  
naturalis donum impetrabunt, quam in facra  
Communione, que inter alios effectus, quos  
communicant confert, id singulariter habet, ut  
in illis contra tentationes roboret, & carnis si-  
mulus potenter compescat? Audite quid facra  
Regum historia recenteat. (3. Reg. 19.) lamelio  
Prophetæ Eliae corvus, Divinitus submissus pa-  
neum & carnes in etremum detulit: certe si na-  
turam ac indolem hujus volucris consideremus,  
huc Numinis Providentia est admodum mirabilis,  
cum enim corvus nativa vorascate ac pru-  
ritus carcere appetat, queri potest, an non illas  
in via devorabit? Non devoravit, respondet Do-  
cimilis Abulensis (hic) q. 15., nam Deus per  
brutum inclinationes movere, quoque uolentis,  
& sic faciles in corvis.

BIBLIOTECALIA LIBRARIANARUM

abo! qua ratione competit Deus corvi inclinationem? Intuimini illum per aera volitantem! ore tenebat panem, & anguis carnes, quomodo ergo depalcerare carnes poterat, cumos detentio panis occupatum habebat? Ad rem nostram nota, mihi Christiane, panem hunc fuisse figuram SS. Eucharistie, que, cum ore tenetur, frangit simulos carnis, & compescit effraues libidinis appetitus; ita annotat, & totum hunc discursum confirmat S. Cyrillus Alexand. ap. Barz. for. 80. n. 16. de pane hoc Anglici ita scribens: Sedat, eum in nobis manas Corihi, sevientem membrorum nostrorum legem. Age, mi juvenis, dum SS. Euphoniensi tensa, roga, ut hunc effectum in te operetur, id est ut robur & auxilium tibi conferat tentationes vincendi, confunditudines eradicandi, pravas occationes fugiendo, & caete vivendo. Dicis forte, tein procul scelerum venisse? Nil refert, esti corpus sis, esti anima nigerissima sis, eti illud insulfum illud Cras crocites, esti confusione velut altera natura in nefas abriparis, ne cadas animo, si ferio sacra Communionis virtutis cooperaris, sedat sevientem membrorum nostrorum legem. O si ferio velles, quam cito possem tam nobiliter, ac salutarem effectum experiri.

## §. III. Exoranda sunt aeterna.

8. Tertius denique ab Eucharistico Numine pertinet fuit aeterna. Quaris quomodo, & qua ratione? Audi, quid ibi B. Ida Virgine commiserent annales Cisterciens. Pientissima Virgo, cum nonne Nativitatis Domini Matutinus, & deinceps primus facio intercesserit, vidit sub elevatione Christi Domini sub specie elegantissimi pacifici in sacra Hostia tibi comparentem. Verebatur Virgo, ne quid in poteretur de fidei merito ob eamvisiōnē desperaret, sed Benignissimi Dei Interiori aliquid recreata, atque eo furore exspecta fuit. Postmodum cum ad secundum factum accedebat, iterum Divina Punctione confecta dignata est, quod & in tertio facio ibidem accedit. Hic calix Puer, jam grandioris quam antea forma, propinquus ad Virginem accedens siccis empollabat: En ego me illi, (M. 12. 34.) dicitissima, panis iudeorum rectum dico, ut amorem hoc signo tibi restituam faciam. Quibus animi affectibus, quo devotionis ardore Virgo Benignissimo Jecllo responderet, cogitari facilius, quam oratio, & explicari valet. Inter alia petit, ut visionis beatissime, qua Beati in calis fruuntur, fibi copiam faceret; verum repulit Divinus Puer, hoc fieri non posse, nec ulli mortaliū in vita id privilegium concedi, futurum autem post beatam mortem, tunc a facie ad faciem se alternanter intuitorum, &c. Nota ex hac historiā, mihi Christiane, quod finem ultimum, ad quem conditi sumus, beatam in calis felicitatem, Dei visionem, conhabitacionem cum sanctis, corporis animaque gloriam, aliisque immortalia bona consequi non valeas, nisi per beatam mortem; neccesse est igitur, ut in sacra Communione Deo tuo pro beata morte singulariter supplex sis, idque vel maxime rogites, ut non permittat te